○富山県火薬類取締法施行規則

昭和46年4月15日

富山県規則第25号

〔富山県火薬類取締法施行細則〕を次のように定め、公布する。

富山県火薬類取締法施行規則

(平12規則37・改称)

富山県火薬類取締法施行細則(昭和25年富山県規則第109号)の全部を改正する。

(趣旨)

第1条　この規則は、火薬類取締法(昭和25年法律第149号。以下「法」という。)の施行について、火薬類取締法施

行令(昭和25年政令第323号。以下「政令」という。)及び火薬類取締法施行規則(昭和25年通商産業省令第88号。

以下「省令」という。)に定めがあるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

(販売営業許可申請書の添付書類)

第2条　省令第10条第1項の火薬類販売営業許可申請書に添付する事業計画書は、様式第1号のとおりとする。

(保安教育計画認可申請書)

第3条　法第29条第1項の規定による保安教育計画の認可又は変更の申請は、様式第2号により行うものとする。

(平12規則37・全改)

(火薬庫設置等許可申請書の添付書類)

第4条　省令第13条第1項の火薬庫設置等許可申請書に添付する火薬庫工事設計明細書は、様式第3号のとおりとす

る。

2　火薬庫を申請者の所有地以外の場所に設置する者にあつては、土地所有者の敷地使用承諾書を添付しなければ

ならない。

(平12規則37・一部改正)

(火薬庫設置等許可申請書等の変更届)

第5条　省令第81条の14の表第7の項、第10の項、第11の項及び第14の項の規定による火薬庫設置等許可申請書等の

記載事項変更届は、それぞれ様式第4号、様式第5号、様式第6号及び様式第7号により行うものとする。

2　知事は、前項の届出をした者に対して、許可証を書換えて交付するものとする。

3　第1項の届には、許可証を添えなければならない。

(平11規則4・平12規則37・一部改正)

(火薬庫承継届の添付書類)

第6条　省令第14条の2の規定による火薬庫承継届には、火薬庫譲渡証又は契約書の写しを添付しなければならな

い。

(火薬庫外貯蔵場所提示申請書等)

第7条　省令第15条第1項の表中(1)から(7)までに掲げる者が、火薬庫外貯蔵場所の指示を受けようとするときは、

様式第8号の申請書に火薬庫外貯蔵場所工事設計明細書(様式第9号)、火薬庫外貯蔵場所構造図及び火薬庫外貯蔵

場所の付近の見取図を添付して、知事に提出しなければならない。

2　知事は、前項の規定による申請に対して指示したときは、火薬庫外貯蔵場所指示証(様式第10号)を交付するも

のとする。

(平12規則37・平22規則2・一部改正)

(火薬類輸入許可証等)

第8条　知事は、法第24条第1項、第25条第1項又は第27条第1項の規定により輸入、消費又は廃棄の許可をしたとき

は、それぞれ様式第11号、様式第12号又は様式第13号の許可証を交付するものとする。

2　前項の許可証の再交付の申請は、様式第14号により行うものとする。

3　輸入許可証、消費許可証及び廃棄許可証の再交付を受けた者が、亡失した許可証等を発見したときは、直ちに

発見した許可証を知事に返納しなければならない。

(昭49規則11・一部改正、平12規則37・旧第9条繰上・一部改正)

(消費許可証の記載)

第9条　火薬類の消費者(法第30条第2項の消費者を除く。)は、消費許可証の消費者記載欄に所定の事項を記載しな

ければならない。

(平12規則37・旧第10条繰上、令7規則18・一部改正)

(火薬類消費計画書)

第10条　省令第48条第1項の火薬類消費計画書の様式は、煙火の消費のための計画書にあつては様式第15号とし、

建設びよう打ち銃用空包等の消費のための計画書にあつては様式第16号とし、コンクリート破砕器の消費のため

の計画書にあつては様式第17号としその他のものにあつては様式第18号とする。

(昭49規則11・一部改正、平12規則37・旧第11条繰上・一部改正)

(火薬類消費許可申請書等の添付書類)

第11条　省令第48条第1項に規定する火薬類消費許可申請書には、様式第19号の保管承諾書を添付しなければなら

ない。

2　省令第65条第1項に規定する火薬類廃棄許可申請書には、次に掲げる書類を添付しなければならない。

(1)　廃棄従事者名簿(様式第20号)

(2)　廃棄場所を示す図面

(平12規則37・旧第12条繰上・一部改正)

(定期自主検査の計画届及び報告書)

第12条　法第35条の2第2項の規定による定期自主検査計画の決定又は変更の届出は、様式第21号により行うものと

する。

2　法第35条の2第3項の規定による自主検査が終了した旨の報告は、様式第22号により行うものとする。

(平12規則37・旧第13条繰上・一部改正)

(保安責任者等の選任及び解任届)

第13条　法第30条第3項及び法第33条第2項の規定による保安責任者、副保安責任者及び保安責任者の代理者の選任

又は解任の届出は、様式第23号により行うものとする。

(平12規則37・旧第14条繰上・一部改正)

第14条　削除

(平12規則56)

(火薬類の所有権取得届)

第15条　省令第81条の14の表第15の項の規定による火薬類の所有権取得に係る届出は、様式第25号により行うもの

とする。

(平11規則4・一部改正、平12規則37・旧第16条繰上・一部改正)

(営業の廃止等の届)

第16条　法第16条の規定による営業又は火薬庫の用途を廃止したときの届出は、様式第26号により行うものとす

る。

(平12規則37・旧第17条繰上・一部改正)

(帳簿)

第17条　法第41条に規定する製造業者等が備える帳簿の様式は、製造業者にあつては様式第27号、販売業者にあつ

ては様式第28号、火薬庫の所有者又は占有者にあつては様式第29号、消費者にあつては様式第30号とする。

(平12規則37・旧第18条繰上・一部改正)

(報告)

第18条　法第36条第1項並びに省令第81条の14の表第1の項、第4の項、第8の項及び第12の項に規定する安定度試験

を実施する者、火薬類の製造業者、販売業者、火薬庫の所有者又は占有者及び消費者の行う安定度試験結果報告

又は集計報告は、それぞれ様式第31号、様式第32号、様式第33号、様式第34号及び様式第35号により行うものと

する。

(昭49規則11・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧第19条繰上・一部改正)

(収去証)

第19条　法第43条第1項の規定により職員が火薬類を収去するときは、被収去者に様式第36号の収去証を交付する

ものとする。

(平12規則37・追加)

(災害等の報告)

第20条　法第46条第2項の規定による報告は、様式第37号により行うものとする。

(平12規則37・一部改正)

(免状の返納)

第21条　火薬類取扱保安責任者免状、又は丙種火薬類製造保安責任者免状を受けた者が死亡したときは、戸籍法

(昭和22年法律第224号)に規定する届出義務者は、遅滞なく当該免状を知事に返納しなければならない。

(提出書類の部数)

第22条　法、省令及びこの規則の規定により提出する申請書等の提出部数は正副2通とする。

(令6規則9・旧第23条繰上)

附　則

1　この規則は、公布の日から施行する。

2　この規則の施行の際、この規則による改正前の富山県火薬類取締法施行細則の規定により知事の発行した許可

証で現に効力を有するものは、改正後の富山県火薬類取締法施行細則の規定により発行したものとみなす。

附　則(昭和49年規則第11号)

この規則は、公布の日から施行し、昭和49年2月15日から適用する。

附　則(平成7年規則第30号)

この規則は、公布の日から施行する。

附　則(平成11年規則第4号)

(施行期日)

1　この規則は、公布の日から施行する。

(経過措置)

2　この規則による改正前のそれぞれの規則に定める様式による用紙は、当分の間、所要の調整をして使用するこ

とができる。

附　則(平成12年規則第37号)抄

(施行期日)

1　この規則は、平成12年4月1日から施行する。

(経過措置)

3　この規則の施行前にこの規則による改正前のそれぞれの規則の規定によりした許可、認可その他の行為は、こ

の規則による改正後のそれぞれの規則の相当規定によりした許可、認可その他の行為とみなす。

4　この規則の施行の際現にこの規則による改正前のそれぞれの規則の規定によりされている許可の申請、届出そ

の他の手続は、この規則による改正後のそれぞれの規則の相当規定によりされた許可の申請、届出その他の手続

とみなす。

5　この規則による改正前のそれぞれの規則に定める様式による用紙は、当分の間、所要の調整をして使用するこ

とができる。

附　則(平成12年規則第56号)

この規則は、公布の日から施行する。

附　則(平成13年規則第27号)

(施行期日)

1　この規則は、平成13年4月1日から施行する。

(経過措置)

2　この規則の施行の際現にこの規則による改正前のそれぞれの規則の規定によりされている許可の申請、届出そ

の他の手続は、この規則による改正後のそれぞれの規則の相当規定によりされた許可の申請、届出その他の手続

とみなす。

附　則(平成14年規則第58号)

(施行期日)

1　この規則は、平成14年10月1日から施行する。

(経過措置)

2　この規則の施行の際現にこの規則による改正前のそれぞれの規則の規定によりされている許可の申請、届出そ

の他の手続は、この規則による改正後のそれぞれの規則の相当規定によりされた許可の申請、届出その他の手続

とみなす。

附　則(平成15年規則第83号)

(施行期日)

1　この規則は、平成16年1月1日から施行する。

(経過措置)

2　この規則による改正前のそれぞれの規則に定める様式による用紙は、当分の間、所要の調整をして使用するこ

とができる。

附　則(平成20年規則第31号)

この規則は、平成20年4月1日から施行する。

附　則(平成22年規則第2号)

この規則は、公布の日から施行する。

附　則(令和3年規則第29号)

(施行期日)

1　この規則は、令和3年4月1日から施行する。

(経過措置)

2　この規則による改正前のそれぞれの規則に定める様式による用紙は、当分の間、所要の調整をして使用するこ

とができる。

附　則(令和6年規則第9号)

この規則は、令和6年4月1日から施行する。

附　則(令和7年規則第18号)

この規則は、令和7年4月1日から施行する。

様式第1号(第2条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第2号(第3条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第3号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第3号(第4条関係)

(昭49規則11・平7規則30・一部改正、平12規則37・旧様式第4号繰上)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第4号(第5条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第6号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第5号(第5条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第7号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第6号(第5条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第8号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第7号(第5条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第9号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第8号(第7条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第10号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改

正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第9号(第7条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第11号繰上)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第10号(第7条関係)

(昭49規則11・平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第12号繰上)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第11号(第8条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第14号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第12号(第8条関係)

(昭49規則11・平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第15号繰上・一部改正、令3規則

29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第13号(第8条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第16号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第14号(第8条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第17号繰上・一部改正、平15規則83・令3規則

29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第15号(第10条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第18号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第16号(第10条関係)

(昭49規則11・平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第19号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第17号(第10条関係)

(昭49規則11・追加、平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第19号の2繰上・一部改正、

令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第18号(第10条関係)

(昭49規則11・平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第20号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第19号(第11条関係)

(昭49規則11・平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第21号繰上・一部改正、令3規則

29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第20号(第11条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第22号繰上・一部改正、平15規則83・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第21号(第12条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第23号繰上・一部改正、平15規則83・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第22号(第12条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第24号繰上・一部改正、令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第23号(第13条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第25号繰上・一部改正、令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第24号　削除

(平12規則56)

様式第25号(第15条関係)

(平13規則27・全改、平15規則83・令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第26号(第16条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第28号繰上・一部改正、平15規則83・令3規則

29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第27号(第17条関係)

(平12規則37・旧様式第29号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第28号(第17条関係)

(平12規則37・旧様式第30号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第29号(第17条関係)

(平12規則37・旧様式第31号繰上・一部改正、令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第30号(第17条関係)

(昭49規則11・一部改正、平12規則37・旧様式第32号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第31号(第18条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第33号繰上・一部改正、令3規則29・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第32号(第18条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第34号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第33号(第18条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第35号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第34号(第18条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第36号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第35号(第18条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第37号繰上・一部改正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第36号(第19条関係)

(平12規則37・追加)

javascript:void(0);
javascript:void(0);

様式第37号(第20条関係)

(平7規則30・平11規則4・一部改正、平12規則37・旧様式第38号繰上、平15規則83・令3規則29・一部改

正)

javascript:void(0);
javascript:void(0);